
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 51Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 5,064.24 ( CINCO MIL, SESSENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01325/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/858162, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22/10/2020 
a 23/10/2020;

1. PSIC - ANA LÚCIA CORRÊA DE SOUSA - MAT: 5769558
2. TGP - ELIANE DO SOCORRO BITTENCOURT AZANCOT - MAT: 54195076

3. IPC - ANA CRISTINA SOUZA SENA - MAT: 5859085
4. MPC - ELIEZE COSTA PEREIRA - MAT: 70009

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 668.20 ( SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01326/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/842753, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCA-
LIZAÇÃO, no período de 26/10/2020 a 01/11/2020;

1. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2. IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
3. ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264

4. TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 57188140

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 5,697.12 ( CINCO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS E DOZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 592953

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2020-DGPC/PAD/
REVISÃO, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: o requerimento subscrito pelo ex-servidor ANTONIO 
ALDENIR DA CONCEIÇÃO LIMA, protocolado  em 13/01/2020, sob o nº 
2020/25785, por meio do qual solicita a REVISÃO do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 017/2016-DGPC/PAD, que culminou com sua demissão 
do serviço público, por meio de Ato Governamental datado de 12/06/2018, 
publicado no D.O.E. nº 33.636, de 13/06/2018;
CONSIDERANDO: o teor do Exame e Parecer nº 1.058/2020-CONJUR, de 
lavra do então Coordenador de Assuntos Jurídicos II, Ademildo Pantoja da 
Silva, OAB/PA nº 17.398, manifestando-se favorável ao deferimento do 
pedido de revisão, por entender que os elementos probatórios suscitados 
pelo requerente passam pelo crivo de admissibilidade previsto no artigo 
229, da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores  OTTO 
HENRIQUE DIAS WIRTZ, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO – Delega-
dos de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA - Escrivã de Polícia Ci-
vil, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 017/2016-DGPC/PAD, de 31/08/2016, quanto 
ao ex-servidor ANTONIO ALDENIR DA CONCEIÇÃO LIMA, assegurando-lhe 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos traba-
lhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, para que adotem as necessárias 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 592993

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2020 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente pregão consiste no Fornecimento de Mate-
rial de Expediente, para os órgãos do Estado do Pará, situados na Mesor-
região de Belém, e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira, o qual, 
abrange este Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves e unidades re-
gionais e núcleos avançados.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.
VALOR: R$ 6.168,00 (Seis mil, cento e sessenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 21/10/2020 a 20/10/2021.
MODALIDADE: ARP nº 007/2020-SEPLAD/DGL, decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 001/2020 SRP/SEPLAD/DGL.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008338C; FONTE: 
0101; PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa F F DE ALENCAR EIRELI, inscrita no CNPJ: 
09.165.782/0001-93, com sede estabelecida à Alameda Osasco, nº 2612, 
Bairro: Estrela, Castanhal/PA, CEP 68.743-280
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 592957

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 878/ 2019 
CAROLINA TAVARES CALDERADO DE JESUS CIC: 704.613.762-53
MATRÍCULA: 57224281
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: GOIÂNIA-GO
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 30/09/2019 a 05/10/2019
OBJETIVO: Participar de congresso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 593240
PORTARIA N°. 818/ 2020 

STAEL REJANE SOUSA DA SILVA CIC: 219.345.172-91
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 09/10/2020 a 16/10/2020 
OBJETIVO: Realizar perícias diversas
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 755/ 2020 
ADELINA SOSINHO FURTADO CIC: 278.083.002-68
MATRÍCULA: 5772648/1 
CARGO: Perito Criminal
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA CIC: 598.180.502-15
MATRÍCULA: 57190574 
CARGO: Assistente Administrativo
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO CIC: 729.674.982-20
MATRÍCULA: 5894899 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO CIC: 476.795.492-49
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/10/2020 a 20/10/2020 
OBJETIVO: Realizar perícias laboratóriais
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 846/ 2020
CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES CIC: 308.384.013-68
MATRÍCULA: 57200771/1
CARGO: Motorista
PABLO Y CASTRO CIC: 009.090.519-9
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: AGUA AZUL DO NORTE - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 03/10/2020 a 04/10/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 593217

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA nº 280/2020 – GAB, 
comunica o resultado defi nitivo da análise curricular, após recursos e 
convoca para as entrevistas do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
seleção de profi ssionais Perito Médico Legista e Perito Médico Legista - 
Psiquiatra para fi ns de contratação sob o regime de contrato temporário, 
conforme especifi cações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 22 de Outubro de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 593197


